превосходит 1%

Данный параметр при
расчете резервов не

используется
от 1% до 5 %

 Женщины  a.4
От 0,0012 До 1 в
зависимости от

возрастов и пола

Средняя
продолжительность

жизни - 71,79 лет
от 1% до 5%

Максимальная
величина расходов не

превосходит 1%

Данный параметр при
расчете резервов не

используется
от 1% до 5 %

Общество с ограниченной ответственностью Страховая компания «Росгосстрах Жизнь»
Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности
В тысячах российских рублей

   89

Примечание 42. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности (договоры страхования жизни, классифицированные как страховые) на 31.12.2019

   Таблица 42.4

 Наименование показателя  Код
строки

 Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни

 Влияние на
обязательства по

страхованию жизни -
нетто-перестрахование

 Влияние на
прибыль до

налогообложения

 Влияние на
капитал

   1  2  3  4

 Договоры
страхования жизни,
классифицированные
как страховые

Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости -10%  1.1 (24 621) (24 572) 24 572  19 658

Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости +10%  1.2 24 839 24 789  (24 789) (19 831)

Анализ изменения в случае изменения
предположения о доходах от инвестиций -1%  1.3 (21 703) (21 703) 21 703  17 363

Анализ изменения в случае изменения
предположения о доходах от инвестиций +1%  1.4 32 137 32 137 (32 137) (25 910)

Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах -10%  1.5 (137 048) (137 048) 137 048 109 638

Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах +10%  1.6 137 048 137 048 (137 048) (109 638)

Анализ изменения в случае изменения
предположения о коэффициентах досрочного
прекращения действия полиса или досрочного
изъятия средств по полису -10%

 1.7 (59 002) (59 002) 59 002 47 201

Анализ изменения в случае изменения
предположения о коэффициентах досрочного
прекращения действия полиса или досрочного
изъятия средств по полису +10%

 1.8 62 777  62 777  (62 777) (50 222)

Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования -1%  1.9 637 536 637 536 (637 536) (510 029)

Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования +1%  1.10 (565 198) (565 198) 565 198  452 158

Общество с ограниченной ответственностью Страховая компания «Росгосстрах Жизнь»
Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности
В тысячах российских рублей

   90

Примечание 42. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности (договоры страхования жизни, классифицированные как страховые) на 31.12.2018

 Наименование показателя  Код
строки

 Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни

 Влияние на
обязательства по

страхованию жизни -
нетто-перестрахование

 Влияние на
прибыль до

налогообложения

 Влияние на
капитал

   1  2  3  4

 Договоры
страхования жизни,
классифицированные
как страховые

Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости -10%  2.1 (9 481) (9 473) (9 473) (7 579)

Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости +10%  2.2 11 392 11 383 11 383 9 106

Анализ изменения в случае изменения
предположения о продолжительности жизни -10%  2.3 92 686 92 609 92 609 74 087

Анализ изменения в случае изменения
предположения о продолжительности жизни +10%  2.4 19 963 19 947 19 947 15 957

Анализ изменения в случае изменения
предположения о доходах от инвестиций -1%  2.5 (15 156) (15 156) (15 156) (12 115)

Анализ изменения в случае изменения
предположения о доходах от инвестиций +1%  2.6 15 115 15 115 15 115 12 082

Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах -10%  2.7 (11 008) (10 999) (10 999) (8 799)

Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах +10%  2.8 16 593 16 579 16 579 13 263

Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования -1%  2.9 735 767 735 159 735 157 588 127

Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования +1%  2.10 (439 393) (439 030) (439 030) (351 224)

Общество с ограниченной ответственностью Страховая компания «Росгосстрах Жизнь»
Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности
В тысячах российских рублей

   91

Примечание 42. Управление рисками (продолжение)

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в
разрезе линий бизнеса на 31.12.2019

Таблица 42.5

 По линиям
бизнеса

 Резерв убытков –
нетто-

перестрахование

 Резерв
незаработанной
премии – нетто-
перестрахование

 Резерв расходов на
урегулирование
убытков – нетто-
перестрахование

 Итого резервы –
нетто-

[…]

в разрезе географических регионов на 31.12.2019

Таблица 42.6

 Наименование показателя  Код
строки  Итого резервы

 Доля
перестраховщиков

в резервах
 Нетто-резервы

   1  2  3
Россия  1 2 575 208 17 850 2 557 358
Страны Организации экономического
сотрудничества и развития  2 - 160 594 (160 594)

Итого  4 2 575 208 178 444 2 396 764

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в
разрезе географических регионов на 31.12.2018

 Наименование показателя  Код
строки  Итого резервы

 Доля
перестраховщиков

в резервах
 Нетто-резервы

   1  2  3
Россия  a.1 4 355 544 (14 683) 4 340 861
Страны Организации экономического
сотрудничества и развития  a.2 - (135 308) (135 308)

Итого  a.4 4 355 544 (149 991) 4 205 553

Анализ чувствительности (договоры страхования иного, чем страхование жизни) на 31.12.2019
Таблица 42.7

 Наименование показателя  Код
строки

 Влияние на
обязательства

по
страхованию
иному, чем

страхование
жизни

 Влияние на долю
перестраховщиков
в обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

 Влияние на
прибыль до

налогообложения

 Влияние
на

капитал

   1  2  3  4
Договоры страхования иного,
чем страхование жизни

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений -10%

 1.1 (42 917) (18 041) 24 877 19 901

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений +10%

 1.2 42 917 18 041 (24 877) (19 901)

Среднее количество
требований -10%  1.3 (26 318) (11 840) 14 478 11 583

Среднее количество
требований +10%  1.4 26 318 11 840 (14 478) (11 583)

Средний период
урегулирования
требования -10%

 1.5 (22 939) (14 634) 8 305 6 644

Средний период
урегулирования
требования +10%

 1.6 32 771 20 906 (11 865) (9 492)

Общество с ограниченной ответственностью Страховая компания «Росгосстрах Жизнь»
Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности
В тысячах российских рублей

   93

Примечание 42. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности (договоры страхования иного, чем страхование жизни) на 31.12.2018

 Наименование показателя  Код
строки

 Влияние на
обязательства

по
страхованию
иному, чем

страхование
жизни

 Влияние на долю
перестраховщиков
в обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

 Влияние на
прибыль до

налогообложения

 Влияние
на

капитал

   1  2  3  4
Договоры страхования иного,
чем страхование жизни

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений -10%

 2.1 (29 722) (9 356) 20 366 16 293

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений +10%

 2.2 29 722 9 356 (20 366) (16 293)

Среднее количество
требований -10%  2.3 (7 847) (3 984) 3 863 3 090

Среднее количество
требований +10%  2.4 7 847 3 984 (3 863) (3 090)

Средний период
урегулирования
требования -10%

 2.5 (23 541) (11 953) 11 588 9 271

Средний период
урегулирования
требования +10%

 2.6 33 630 17 076 (16 555) (13 244)

Общество с ограниченной ответственностью Страховая компания «Росгосстрах Жизнь»
Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности
В тысячах российских рублей

   94

Примечание 42. Управление рисками (продолжение)

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых активов на
31.12.2019

Таблица 42.8

 Наименование показателя  Код
строки

 Кредитный
рейтинг

 Кредитный
рейтинг

 Кредитный
рейтинг

Рейтинг А Рейтинг B Без рейтинга
   1.1  1.2  1.3

Денежные средства и их эквиваленты, в том числе:
всего  1 826 028 - -
денежные средства на расчетных счетах  2 826 028 - -